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ABSTRAKT

Název práce: Zjištění možností alternativního napájení rekreačního objektu
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Obor: Aplikovaná elektrotechnika

Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D., FEL ČVUT

Abstrakt: Tato práce se zabývá možností alternativního napájení rekreačního

objektu. Práce seznamuje s principem a rešerší používaných systému. Následuje

návrh vhodného systému pro rekreační objekt. Výstupem práce je praktické

měření a na jeho základě postavená ekonomická analýza.

Klíčová slova: Fotovoltaický panel, trakční baterie, účinnost

Title: Determining of alternative supply possibilities of weekend house

Author: Tomáš Fulka

Specialization: Applied Electrical Engineering

Kind of work: Bachelor thesis

Supervisor: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D., FEL ČVUT

Abstract: This thesis deals with the alternative supply possibilities of weekend

house. Firstly, principles of studied experimental setups are introduced.

Secondly, a suitable configuration for the cottage of the specific location is

suggested, and all the basic parameters of this configuration are explained. At

the end of the Thesis, there is the experimental measurement, process of the

measured data, and results inferred.
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1. ÚVOD

Úvodem mé práce jsem pro získání komplexních informací v oblasti možnosti

alternativního napájení rekreačního objektu nejdříve zařadil vysvětlení základních

pojmů principů energetické bilance a fotovoltaiky.

Hlavním obsahem mé práce bude co nejefektivnější využití alternativní energie

a počet možností napájení rekreačního objektu vzhledem k pořizovacím nákladům

a úspornosti.
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2. ENERGETICKÁ BILANCE DOMU

Energetická bilance domu je vlastně souhrn potřeb všech energií v rámci

stavebního objektu. Nejdříve sečteme ztráty. Potom zvážíme, zda je možné ztráty

snížit a kolik to bude stát. Dále je třeba zjistit zisky a míru jejich skutečného využití.

Rozdíl mezi zisky a ztrátami je třeba krýt ze zdroje. Při volbě zdroje je třeba zvážit

technická a další omezení, způsob provozu a požadavky na komfort a spolehlivost.

Zdroje se liší investičními a provozními náklady.[1]

Obr.1:Energetická bilance (ČSN EN 832) [1]
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Nyní následuje obrázek č.2

Obr.2 :Energetická bilance domu [1]

Zisky

7 rekuperace tepla z odpadní vody

8 zisky od osob

9 zisky od spotřebičů

10
rekuperace tepla z odpadního
vzduchu

11 dodávka tepla pro vytápění

12 dodávka tepla pro ohřev vody

13
pasivní solární zisky (okna,
prosklení)

14
elektřina z vnějšího zdroje (vlastní
elektrárna)

14 a vodní energie

14 b větrná energie

15 zisk zemního výměníku tepla

16 elektřina z fotovoltaických panelů

17 aktivní solární zisky (kolektory)

18 Palivo

19 ztráty ve vlastním zdroji

20 dodávka elektřiny z kogenerace

ztráty

1 ztráty prostupem střechou

2 ztráty prostupem stěnami

3 ztráty prostupem podlahou

4 ztráty okny a prosklením

5 ztráty větráním

6 teplo pro ohřev vody

zisky

ztráty související s
konstrukcí domu

ztráty související s
větráním

ztráty související s
ohřevem vody

zisky pro vytápění

zisky pro ohřev vody

zisky pro větrání

vnitřní zisky (vytápění i
větrání)

dodávka elektřiny

dodávka paliva

Tab.1:Energetická bilance domu [1]
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3. PŘEHLED ALTERNATIVNÍCH

ZDROJŮ ELEKTRICKÉ ENERGIE

Používají se různé vazby: alternativní energie, alternativní zdroje energií. Zde se

přívlastkem alternativní rozumí jiný zdroj nebo jinak vyrobená energie než vzniklá

spalováním fosilních paliv nebo štěpením jaderného paliva. Obsah těchto pojmů je

zcela jasný, ale jde pouze o vymezení relativně široké skupiny způsobů výroby energie

pro lidské potřeby.

Přehled v tabulce 2 shrnuje energie dostupné v přírodě. Základní duální rozdělení na

staré zásoby a sluneční zářivý tok vychází z dělení energií na potenciální a pohybovou.

Je zde uvedeno deset skupin zdrojů, ke kterým se vážou konkrétní technologická

zařízení. Některá z nich budou v dalších kapitolách této bakalářské práce popsána

podrobněji.

Staré zásoby

Sluneční zářivý tok

Nepřímá sluneční energie Přímá sluneční energie

1. fosilní paliva 6. voda 9. pasivní systémy

2. jaderná paliva 7. vítr 10. aktivní systémy

3. zemní plyn 8. biomasa

4. geotermální energie

5. chemické látky

Tab.2:Klasifikace přírodních zdrojů energie [1]

Několik poznámek k jednotlivým skupinám z této tabulky 2 :

1. Uhlí, ropa, plyn – vyčerpávání jejich zásob je odhadováno na období kolem roku

2050 [1]

2. Uran – zásoby omezené (podobně jako uhlí). Regenerace vyhořelého paliva ve

stádiu vývoje.(reaktory IV. Generace) [1]

3. Technologie Termonukleární řízené reakce (např. TOKAMAK) [1]
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4. SLUNEČNÍ ENERGIE

Skutečným zdrojem většiny obnovitelných energií je sluneční záření, které je

využíváno buď okamžitě v primární podobě elektromagnetického záření, nebo později

vyzářené již dříve a určitým způsobem po jeho přeměně uložené v jiný druh energie.

Až na jadernou (a termonukleární) energii mají vlastně všechny ostatní zdroje energií

dostupné lidstvu svůj původ ve Slunci a jeho záření.[2]

Na povrch naší Země dopadají jen asi dvě miliardtiny energie vyzářené Sluncem.

Zářivý tok Slunce je 380.106EW, na zemský povrch dopadá jen asi 180 PW. Tomu

odpovídá měrný tok energie (sluneční konstanta 1360 W/m2).[9]

4.1 Základní dělení FV systémů

- Systémy nespojené s rozvodnou sítí

- Systémy spojené s rozvodnou sítí

- Hybridní systémy

Pro objekt bez přívodu elektrického proudu budu psát o systému nespojeným

s rozvodnou sítí tzv. autonomním systému.

4.2 Autonomní systémy vhodné pro napájení rekreačního

objektu (GRID of systém)

4.2.1 DC/DC – s akumulací

Fotovoltaický modul je připojen k regulátoru dobíjení. Regulátor dobíjí baterii

a stabilizuje napětí pro připojený spotřebič.
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Poměrně jednoduchý systém. Jediná nevýhoda je v malé životnosti baterie oproti

zbytku systému.

Obr.3:Autonomní systém DC/DC – s akumulací [2]

4.2.2 DC/AC – s akumulací

Fotovoltaický modul je připojen na k regulátoru dobíjení. Regulátor dobíjí baterii

a stabilizuje napětí pro střídač. Výhoda je, že na výstupu pro spotřebič dostaneme

230V/50Hz. Nevýhoda je v krátké životnosti baterie oproti zbytku FV systému. Vhodné

do míst bez elektrické energie. Proto je tento systém pro naše použití nejvhodnější.

Obr.4 Autonomní systém DC/AC – s akumulací [2]
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5. REKREAČNÍ OBJEKT

5.1 Poloha a dosavadní možnosti připojení

Objekt se nachází v osadě Hony u Police nad Metují, č. p. 335/1. U toho

rekreačního objektu je pro tuto chvíli nereálné napojení z rozvodné elektrické sítě,

protože by se musela elektrická přípojka vést přes sousední pozemky a sousedé s tím

nesouhlasí. Z obrázku 6 vidíme polohu rekreačního objektu a vzdálenosti elektrických

přípojek. Přesto tento objekt je vybaven kompletní domovní elektrickou instalací.

Energetická soustava : 3 + PE + N, 400/230 V,50 Hz, AC, TT

V tuto chvíli je zdroj elektrického proudu pouze mobilní centrála o celkovém

třífázovém výkonu 4,8 kWA, která má pohon na PB plyn a současně další alternativou

pro zdroj elektrického proudu je bateriový zdroj UPS 1000 W, který je určen pouze pro

LED diodové osvětlení, přenosné rádio a popřípadě dle potřeby malou ledničku.

Dobíjení baterií pro zdroj UPS provozovatel řeší prozatím pomocí nabíječe v místě

bydliště nebo mobilní centrálou. Nově navrhnu dobíjení baterie pomocí přenosného

FV panelu.
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Na následujícím obrázku je vidět poloha rekreačního objektu a vzdálenosti přípojek.

Obr.6: Rekreační objekt a přípojky
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5.2 Domovní rozvodnice

Obr.7:Domovní rozvodnice


[…]


akumulace elektrické energie jednotlivých akumulátoru a také jejich cyklickou

životnost. Energetická účinnost je velice důležitá při určování celkové účinnosti

systému, neboť je závislá na elektrochemické účinnosti akumulátoru. Energetická

účinnost značně závisí na hloubce vybíjení (DOD), neboť obecně platí, že čím jsou

vybíjecí cykly hlubší, tím je účinnost akumulátoru nižší a zároveň jeho životnost se

zkracuje. Mluvíme o tzv. exponenciálním úpadku kapacity.[8]

Ceny komponentů systému:

 FV panel 2 x 60 W Xiamen – 5500 Kč

 Baterie Varta LDF 90 Ah – 4 x 3500 Kč = 14000 Kč

 Měnič DC/AC Carspa typ P1000 (12 V-230 V) – 4500 Kč

 Nabíječ baterií Firestone ABC 1210D – 2000 Kč

Celková cena našeho systému 26 000 Kč. Do ceny jsem počítal i nabíječ

a měnič. Pokud by bylo nepříznivé počasí, je možnost dobíjet baterie v místě

bydliště nabíječem. Bez DC/AC měniče, by nebyl náš autonomní systém

kompletní.

52

Vztah pro výpočet uložení ceny za 1 kWh.[8]

1ܹ݄݇ ܽݖ ܽ݊݁ܥ ൌ
ܽ݊݁ܥ

಴ ሾಲ೓ሿ ൈೆ ሾೇሿ
భబబబ ൈ ು೚č೐೟ ೎೤ೖ೗ůሾషሿ ൈ

ηsh൫ηhh൯ሾ%ሿ
భబబ

Použité hodnoty pro výpočet

 Cena - 28 000 kč

 C [Ah] – 4x 90 Ah = 360

 U [V] – 12 V

 ηୱ୦ – 60

 ሺη୦୦ሻ - 91

 Počet cyklů – 200 x

Výpočtem jsem zjistil, že za vyrobenou a uloženou 1 kWh zaplatím 50 Kč.

Pokud bych do systému nepočítal DC/AC měnič, FV panel a nabíječ Firestone

cena 1 kWh by se zlevnila na 29,60 Kč. Tento příklad jsem spočítal, protože po

životnosti baterie mi DC/AC měnič, FV panel a nabíječ Firestone zůstanou.

Pro přesnější výpočet je potřeba zahrnout další ovlivňující faktory jako je například

provozní teplota, způsob používání nebo samovybíjení. Podle mě nejsou tyto faktory

tak důležité a proto jsou ve výpočtu zanedbány.

Jen pro srovnání ceny za 1 kWh elektřiny vysokého tarifu 4,40Kč a při nízkém tarifu

1,84Kč za 1kWh .
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9. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení čtenáře nejen s možností napájení

rekreačního objektu, ale i s komponenty, které autonomní systém s akumulací

obsahuje. Hned v úvodu mé práce jsem vysvětlil, jak funguje energetická bilance domu

a nastínil přehled nejen o sluneční energii, ale i o ostatních alternativních zdrojích

energie.

V páté kapitole jsem vysvětlil,proč zvolený rekreační objekt je bez elektrické

přípojky NN a nastínil jeho dosavadní možnosti elektrického napájení. Poté jsem

provedl rešerši používaných systému a vybral pro náš odlehlý rekreační objekt

autonomní systém DC/AC s akumulací a popis již jeho stávajících komponent.

V další kapitole této práce byl popsán postup navrhování autonomního systému

a určení velikosti energie potřebné na provoz spotřebičů včetně harmonogramu

spotřeby.

Sedmá kapitola byla věnována FV panelům. V laboratoři se změřily a tím se ověřily

hodnoty udávané výrobcem. Poté jsem provedl měření celého systému a zjišťoval jeho

chování v praxi. Díky tomuto měření vyšly najevo neduhy našeho autonomního

systému a zjistila se opravdová účinnost FV panelů, kde byla velká ztráta na

integrovaném nabíječi baterií na zadní straně panelu oproti hodnotám účinnosti

jednotlivých panelů v laboratoři.

Poslední část mojí práce je o ekonomice provozu našeho autonomního systému.

Ve kterém, se mně potvrdilo, že výběr baterií nebyl správný. Baterie mají nízký počet

nabíjecích cyklů a tím i malou životnost. Kdyby měli baterie vyšší počet nabíjecích

cyklů, nestála by výroba 1 kWh a následné uložení do našich baterií 50 Kč a byla by

podstatně levnější. Do budoucna bych zvolil baterie, které mají vyšší počet nabíjecích

cyklů.

Na závěr své bakalářské práce bych chtěl zmínit, že do budoucna by bylo vhodné

dosavadní autonomní systém vylepšit. Na základě této práce jsem zjistil spousty
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nedostatků autonomního systému. Nejdřív bych zainvestoval do nákupu DC/AC

měniče se vstupním napětím 24 V nebo 48 V, aby nebyl systém a hlavně baterie

proudově tak namáhány a nedocházelo při zapnutí ledničky k poklesu napětí

v systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

UPS - záložní zdroj

DOD - předpokládaná hloubka vybíjení

FV - fotovoltaický

FVČ - fotovoltaický článek

FVP - fotovoltaický panel

S/N - sériové číslo

Time - čas

G - dopadající výkon záření z laboratorní výbojky

Voc - napětí naprázdno paralelní odpor reprezentující poruchy článků modulu

Rs - sériový odpor, který představuje elektrické ztráty

Rp - paralelní odpor

PMAX - bod maximálního výkonu

FF - činitel plnění (fill factor) který je dán poměrem MPP a ideálního výkonu

dodávaného modulem

η - účinnost daná poměrem MPP a osvětlení modulu

Isc - zkratový proud

VPmax - maximální napětí

IPmax - maximální proud
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