## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zjištění možností alternativního napájení rekreačního objektu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Fulka</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektrotechnologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektrotechnologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem studenta bylo revidovat stávající stav napájení rekreačního objektu a navrhnout jeho případnou modifikaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce plní své zadání a její výstupy odpovídají předpokladům.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Přes fakt, že se jedná o studenta distanční formy studia ze vzdálenější lokality, zúčastňoval se pan Fulka pravidelných konzultací a výsledky konzultací bez větších časových prodlev zapracovával do své práce. Student je schopen samostatné práce v úrovni požadované od absolventa bakalářského studijního programu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Přes počáteční obtíže, student dokáže velmi dobře skloubit poznatky získané z odborné literatury a vlastní naměřené údaje.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce by si zasloužila trochu více pečlivosti ve zpracování. Některé části práce byly doplňovány těsně před termínem odevzdání a toto se negativně projevilo na kvalitě práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou použity korektně, jejich formální zpracování odpovídá požadavkům.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vysoce si cením nasazení studenta. Od prvopočátku se jednalo o projekt aplikační a to na konkrétní rekreační objekt. Výsledkem je analýza a částečné zkvalitnění energetické situace tohoto objektu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce studenta je přínosnou pro zlepšení energetické bilance rodinného rekreačního objektu. Během zpracování práce student viditelně odborně rostl a s každou další kapitolou textu zjišťoval, jak složitým úkolem je zajištění napájení objektu bez přítomnosti distribuční sítě. Je možné, že i sám autor, by v dnešní době některé kapitoly své práce od základu přepsal. Pro mne jako vedoucího a pedagoga je důležité, že pan Fulka bude v budoucnu schopen sestavovat kvalitní samostatné práce na úrovni absolventa bakalářského studijního programu naší školy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.6.2015

Podpis: